
Abstrakt 

Region střední Evropy může být chápán jako přirozený geografický region. Jeho význam 

z hlediska geopolitiky však zdaleka není tak přirozený a jednoduše definovatelný. Role i význam 

tohoto regionu se měnily vlivem důležitých mezinárodních událostí v podstatě už od počátku 

vzniku mezinárodních vztahů. V určitém období mohl hrát tento region významnou roli 

při utváření mezinárodních vztahů. Byla však také období, kdy geopolitický pojem „střední 

Evropa“ prakticky neexistoval, nebo byl alespoň vliv této oblasti v podstatě nulový. 

S proměnou základních pilířů mezinárodních vztahů jako i samotného mezinárodního 

systému z vestfálského na post-vestfálský se tak dá předpokládat změna také v celkové roli 

a vlivu regionu střední Evropy v celoevropském kontextu.  Tato práce se pokusí analyzovat rozdíl 

v postavení regionu střední Evropy z hlediska jeho role a vlivu na okolní evropské státy 

ve vestfálském a post-vestfálském systému. 

 


